

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ Năm, HĐND xã khoá XIII)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và Chương trình công tác; chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã năm 2025; Thường trực HĐND xã báo cáo Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Ia Krái được thành lập trên cơ sở sáp nhập các đơn vị hành chính xã Ia Krái, Ia Tô, Ia Khai. Tổng số Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Ia Krái nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp là 75 đại biểu (trong đó: Dân tộc thiểu số 40 đại biểu, chiếm 53,3%; nữ 11 đại biểu, chiếm 14,6%) được phân thành 03 tổ đại biểu HĐND tương ứng với địa bàn của 03 xã cũ trước sáp nhập (Ia Tô, Ia Krái, Ia Khai).

Thường trực HĐND xã có 4 thành viên (gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và 02 ủy viên), 02 Ban HĐND xã (gồm: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá – Xã hội); mỗi ban có 05 thành viên (gồm: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và 03 ủy viên).

Tổng số đại biểu HĐND xã hoạt động chuyên trách là 03 đại biểu, trong đó: 01 Phó Chủ tịch HĐND xã, 01 Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã, 01 Phó Trưởng Ban Văn hoá – Xã hội HĐND xã.

#### II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

##### 1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân

###### 1.1. Trước sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp

- Hội đồng nhân dân 03 xã (xã Ia Krái, xã Ia Tô, xã Ia Khai) đã tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 và các kỳ họp chuyên đề (xã Ia Krái tổ chức kỳ họp thứ Mười, thứ Mười Một chuyên đề, HĐND xã khóa XIII vào tháng 6/2025; xã Ia Tô tổ chức kỳ họp thứ Mười ba chuyên đề, HĐND xã khóa XIII vào tháng 4/2025).

- Kỳ họp cuối năm 2024, HĐND các xã đã xem xét và thông qua các Nghị quyết để thực hiện cho năm 2025, gồm: Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025; Nghị quyết phê duyệt kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã; Nghị quyết phê duyệt

phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025 và một số nội dung khác theo đề nghị của UBND xã.

- Kỳ họp chuyên đề vào tháng 4/2025 tại xã Ia Tô; tháng 6/2025 tại xã Ia Krái, HĐND đã xem xét bàn bạc và thống nhất các nội dung: Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính; Nghị quyết phê duyệt quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2024; Nghị quyết về việc sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2025 và một số nội dung khác theo đề nghị của UBND xã.

### **1.2 Sau sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp**

- Thường trực HĐND xã Ia Krái mới phối hợp với UBND xã chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện tổ chức thành công 04 (Ba) kỳ họp HĐND xã để quyết định một số vấn đề quan trọng của địa phương theo thẩm quyền. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp được triển khai đúng quy trình, đúng quy định.

- Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội nghị liên tịch nhằm thống nhất về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp, đồng thời thông báo cho các cơ quan có liên quan chủ động trong việc chuẩn bị và hoàn thiện các dự thảo văn bản. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND xã cũng phân công các Ban HĐND xã thẩm tra nội dung, bao gồm: các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND xã và UBND xã trình tại kỳ họp HĐND xã.

- Sau các kỳ họp đã kịp thời ban hành thông báo kết quả kỳ họp và hoàn chỉnh, phát hành 20 Nghị quyết đúng quy định (*có phụ lục các Nghị quyết HĐND kèm theo*). Chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND xã khoá XIII; Thường trực HĐND xã đã chủ trì, phối hợp với UBND xã, UBMTTQVN xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2026, HĐND xã đảm bảo bảo đúng quy trình, phân công các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết liên quan đến kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã khóa XIV năm 2026, thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2026 của HĐND xã, xem xét, thông qua một số nội dung khác thuộc thẩm quyền của HĐND xã do UBND xã trình. Đồng thời, phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các nội dung liên quan đến lĩnh vực của các Ban HĐND xã do Thường trực HĐND, UBND xã trình tại các Kỳ họp của HĐND xã theo đúng quy định.

Sau các Kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã kịp thời hoàn chỉnh hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn và phát hành theo quy định, đồng thời thông báo kết quả Kỳ họp đến cử tri.

Năm 2025, Thường trực HĐND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai các Nghị quyết được thông qua tại các Kỳ họp, nhất là các chỉ tiêu về phát triển Kinh tế - xã hội, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Trong sáu tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND các xã cũ (Ia Khai, Ia Krái, Ia Tô) đã tổ chức 19 phiên họp (*Thường trực HĐND xã Ia Krái tổ chức 08 phiên họp; Thường trực HĐND xã Ia Tô tổ chức 06 phiên họp; Thường trực HĐND xã Ia Khai tổ chức 05 phiên họp*); Từ ngày 01/7/2025 Thường trực HĐND xã đã Tổ

chức 06 phiên họp định kỳ để đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã trong tháng và triển khai chương trình công tác tháng tiếp theo, xem xét và quyết định các đề phát sinh giữa hai Kỳ họp HĐND xã, các phiên họp diễn ra nghiêm túc, khách quan, dân chủ; các Ủy viên Thường trực HĐND xã tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao; kết luận của Thường trực HĐND xã được ban hành kịp thời, đảm bảo quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để UBND xã và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Chủ trì, phối hợp UBND xã và UBMTTQVN xã tổ chức 05 Hội nghị để thống nhất nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND (gồm: Kỳ họp thứ Nhất, Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề), Kỳ họp thứ Tư (chuyên đề), Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026), 01 Hội nghị sơ kết thực hiện quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND xã, UBND xã và UBMTTQVN xã. Thường trực HĐND xã tham gia các cuộc họp, hội nghị của Đảng ủy xã, UBND xã tổ chức đánh giá tình hình Nghị quyết HĐND xã để theo dõi, kịp thời tham gia ý kiến đối với các chỉ tiêu Nghị quyết đã được thông qua

## **2. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân**

### **2.1. Giám sát tại Kỳ họp**

#### **- Qua Báo cáo tại kỳ họp**

Tại Kỳ họp Thường lệ giữa năm 2025, HĐND xã đã dành thời gian xem xét các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã đúng quy định tại Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Trong thời gian diễn ra Kỳ họp, các đại biểu đã thảo luận và làm rõ một số chỉ tiêu, kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội của xã 06 tháng cuối năm 2025 và các Báo cáo, Dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp.

Theo đó, các Đại biểu đã tập trung thảo luận một số vấn đề trọng tâm như: Đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, tình hình thu, chi ngân sách; các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025, công tác nhân sự, xem xét điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp, vốn đầu tư thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia; Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND xã; và một số nội dung do UBND xã trình ra kỳ họp.

Hầu hết các đại biểu HĐND xã thống nhất đánh giá cao việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã; Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng trong 6 tháng đầu năm. Sau kỳ họp, UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các Nghị quyết

HĐND xã đã được thông qua, đảm bảo tính hiệu quả, nhất là việc sử dụng các nguồn vốn dự án và các chương trình mục tiêu quốc gia.

Tại Kỳ họp chuyên đề thứ Ba, thứ Tư HĐND xã khóa XIII, đa số đại biểu đều thống nhất cao với các nội dung do UBND xã trình và Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã. Tại phiên thảo luận chung đa số các đại biểu đều ý kiến thống nhất với các nội dung được đưa ra tại Kỳ họp. Ý kiến của các đại biểu đã được Lãnh đạo UBND xã tiếp thu, giải trình đầy đủ và được các đại biểu thống nhất thông qua. Ngay sau Kỳ họp, HĐND xã đã đề nghị UBND xã chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện nguồn vốn đã được phân bổ, điều chỉnh, bổ sung đảm bảo tiết kiệm, đúng tiến độ giải ngân, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để nâng cao chất lượng hiệu quả sử dụng nguồn vốn.

### **- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp**

Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã đã dành thời gian cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; cụ thể, tại Kỳ họp thứ Hai, đã có 04 đại biểu HĐND xã chất vấn Lãnh đạo UBND xã với các nội dung liên quan đến lĩnh vực Bảo hiểm y tế, cấp khai sinh, làm Căn cước công dân, công tác rà soát hộ nghèo, hỗ trợ xoá nhà tạm, công tác đầu tư làm đường giao thông nông thôn. Chủ tọa kỳ họp đánh giá cao tinh thần trách nhiệm của các đại biểu HĐND xã và lãnh đạo UBND xã trả lời chất vấn cơ bản đáp ứng được các nội dung mà đại biểu HĐND xã chất vấn.

## **2.2 Giám sát giữa hai Kỳ họp**

### **2.2.1. Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên**

Trong năm 2025, thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 08/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã về thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Ia Krái”. Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND xã đã xây dựng kế hoạch 02/KH-HĐND ngày 11/8/2025 để triển khai thực hiện, đến thời điểm hiện tại Đoàn giám sát HĐND xã đã hoàn thành công tác giám sát và ban hành Báo cáo kết quả giám sát<sup>1</sup>. Các Ban HĐND xã tổ chức giám sát 03 chuyên đề<sup>2</sup>.

### **2.2.2 Hoạt động giải trình, chất vấn và trả lời chất vấn**

Trong năm 2025, chưa có vấn đề nổi cộm, cấp bách để tổ chức phiên chất vấn, giải trình riêng, nên Thường trực HĐND xã kết hợp hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn, hoạt động giải trình giữa hai Kỳ họp được lồng ghép vào nội dung, chương trình các phiên họp Thường trực HĐND xã định kỳ hàng tháng. Trong trường hợp cần thiết, Thường trực HĐND xã mời thêm thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến đề giải trình, làm rõ thêm một số

<sup>1</sup> Báo cáo số 01/BC-ĐGS ngày 08/12/2025 về kết quả giám sát “việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn và trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Ia Krái.

<sup>2</sup> Các nội dung giám sát của các Ban HĐND xã gồm:

- Ban Văn hoá – Xã hội: Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách an sinh xã hội.

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát Việc thực hiện các hạng mục công trình xây dựng của xã; giám sát công tác chuyển đổi số tại xã trong năm 2025.

vấn đề dư luận, cử tri trên địa bàn quan tâm yêu cầu các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết.

### **2.2.3. Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã**

Trong năm 2025, các Tổ đại biểu HĐND xã và đại biểu HĐND xã khóa XIII không tổ chức giám sát chuyên đề, mà chỉ thực hiện giám sát thường xuyên trên các địa bàn ứng cử để kịp thời tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định.

## **3. Việc thực hiện chức năng đại diện của Hội đồng nhân dân**

### **3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri**

Thường trực HĐND xã phối hợp với UBNDTTQVN xã và các Tổ đại biểu HĐND xã tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại 03 điểm tiếp xúc cử tri để thông báo kết quả Kỳ họp đến cử tri và nhân dân trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 18/8/2025 tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Các Tổ đại biểu HĐND xã đã tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp tại địa bàn ứng cử, qua tiếp xúc cử tri đã kịp thời giải thích, trả lời các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp xã, tạo được sự đồng thuận cao của đa số cử tri; tổng số nội dung tổng hợp được 27 ý kiến, kiến nghị, các ý kiến của cử tri đã được lãnh đạo UBND xã và đại diện các phòng ban chuyên môn tiếp thu và trả lời ngay tại buổi tiếp xúc cử tri, cơ bản các cử tri thống nhất và không có ý kiến bổ sung thêm.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 30/10/2025 tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND xã đôn đốc, theo dõi các Tổ đại biểu HĐND xã triển khai công tác tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND xã để thông báo kết quả Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề) đến cử tri và kết hợp thu thập, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri đối với HĐND và các cơ quan nhà nước có liên quan để phản ánh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã theo quy định. Tổng số cử tri tham dự là 155 cử tri; có 30 lượt ý kiến với 58 nội dung tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực: đất đai; sửa chữa, nâng cấp hệ thống đường giao thông; đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, các ý kiến của cử tri đã được lãnh đạo UBND xã và đại diện các phòng ban chuyên môn tiếp thu và trả lời ngay tại buổi tiếp xúc cử tri, cơ bản các cử tri thống nhất và không có ý kiến bổ sung thêm.

### **3.2 Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 14/7/2025 về Kế hoạch tiếp công dân của HĐND và Đại biểu HĐND xã năm 2025. Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBND xã duy trì tổ chức tiếp công dân vào ngày 15 hằng tháng tại phòng tiếp công dân của xã.

Trong năm 2025, tổng số lượt đã tiếp được là 89 lượt người (tiếp thường xuyên 72 lượt người; tiếp định kỳ 17 lượt người), tiếp nhận 26 đơn<sup>3</sup>; Đến nay, đơn đã được các ngành chức năng xã kiểm tra, giải quyết, các đơn đều đúng thẩm quyền, đảm bảo thời hạn, kết quả: đã giải quyết 18/26 đơn đạt tỷ lệ 70%. ngoài ra, các đồng chí trong Thường trực HĐND xã tham gia phối hợp cùng tiếp công dân vào ngày tiếp công dân định kỳ của cấp uỷ.

#### **4. Một số hoạt động khác**

##### ***4.1. Trước sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp***

- Thường trực HĐND các xã cũ (Ia Khai, Ia Tô, Ia Krái) đã tham gia nhiều hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như: đi thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, lực lượng vũ trang, các đồng chí nguyên cán bộ xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tham dự các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo kế hoạch chung của lãnh đạo các xã.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay; Tham gia góp ý đối với dự án Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi); dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Tổ chức lấy ý kiến Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

##### ***7.2 Sau sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp***

- Đề tạo điều kiện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi đơn vị theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; đảm bảo phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ lợi ích của Nhân dân, vận động Nhân dân tham gia vào quản lý Nhà nước, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”, Thường trực HĐND xã đã xây dựng dự thảo Quy chế Phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, lấy ý kiến tham gia góp ý của UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021-2026

- Tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết Quy định việc thực hiện dân chủ trong nội bộ Hội đồng Dân tộc, UBQH, TTHĐND, Ban của HĐND cấp tỉnh, cấp xã<sup>4</sup>; tham gia góp ý vào dự thảo Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN xã Ia Krái nhiệm kỳ 2021-

<sup>3</sup> Trong năm 6 tháng đầu năm, 3 xã cũ (Ia Krái, Ia Tô, Ia Khai) đã tổ chức tiếp 68 lượt công dân (tiếp thường xuyên 51 lượt người; tiếp định kỳ 17 lượt người), tiếp nhận 5 đơn, đã được kiểm tra, giải quyết; từ ngày 01/7/2025 đến nay: tổ chức tiếp 21 lượt công dân (tiếp thường xuyên 21 lượt người; tiếp định kỳ 0 lượt người). đã tiếp nhận 21 đơn phản ánh kiến nghị, trong đó đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã là 21 đơn, đã giải quyết 12 đơn (thành 8 đơn, không thành 4), 01 đơn công dân xin rút, còn 08 đơn đang trong thời gian xác minh giải quyết. Ước tính đến 31/12, tham mưu tổ chức xong các đơn còn tồn đọng. Phân đầu hoàn thành 21/21 đơn.

<sup>4</sup> Công văn số 01/HĐND-VP ngày 22/07/2025 của Thường trực HĐND xã Ia Krái

2026<sup>5</sup>; tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh về Quy chế làm việc mẫu của HĐND cấp tỉnh, cấp xã<sup>6</sup>; tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh và dự thảo Thông tư hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội<sup>7</sup>.

- Tham dự các hoạt động chung của xã: Dự Lễ dâng hương, dâng hoa tại Di tích lịch sử Đồi Chiến thắng Chư Nghé và Di tích lịch sử Bến đò A Sanh nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025); Dự Đại hội đại biểu đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Tham dự Lễ khai giảng tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã; Dự Đại hội đại biểu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Dự Hội nghị điển hình tiên tiến xã Ia Krái lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Đi thăm, chúc mừng và tặng quà các đơn vị trường học trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Theo dõi, đôn đốc UBND xã và các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ nội dung trình các kỳ họp HĐND xã khoá XIII.

- Phối hợp với UBND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho công tác bầu cử đại biểu quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp theo quy định.

- Thường xuyên đi kiểm tra công tác ở cơ sở, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc ở thôn, làng để chỉ đạo giải quyết.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

### **1. Kết quả đạt được.**

Trong năm 2025, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã đã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tập trung giải quyết các vụ việc phát sinh thuộc thẩm quyền, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và hiệu lực. Hoạt động của Thường trực HĐND có sự đổi mới mạnh mẽ, nhất là sau sáp nhập xã, ngoài các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND xã kịp thời tổ chức các kỳ họp chuyên đề để trình HĐND xã quyết nghị các nội dung quan trọng, cấp bách của địa phương; Công tác chuẩn bị, tổ chức các phiên họp, kỳ họp của HĐND xã Khóa XIII được thực hiện đúng theo quy định, chất lượng ngày càng được nâng lên; Chủ tọa điều hành kỳ họp có sự đổi mới rõ rệt, ưu tiên việc giải trình, chất vấn trực tiếp tại kỳ họp; sau kỳ họp kịp thời ban hành các báo cáo, thông báo kết luận gửi đến các cơ quan biết, triển khai thực hiện.

Hoạt động giám sát, khảo sát được quan tâm đảm bảo về nội dung và thời gian theo kế hoạch. Hoạt động tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND xã, của đại biểu HĐND xã được thực hiện theo luật định; Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, kịp thời tiếp nhận và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Việc điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã được thực hiện chặt chẽ, ngày càng hiệu quả.

<sup>5</sup> Công văn số 02/HĐND-VP ngày 28/07/2025 của Thường trực HĐND xã Ia Krái

<sup>6</sup> Công văn số 03/HĐND-VP ngày 28/08/2025 của Thường trực HĐND xã Ia Krái

<sup>7</sup> Công văn số 04/HĐND-VP ngày 01/09/2025 của Thường trực HĐND xã Ia Krái

- Công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND xã với UBND xã, Ban Thường trực UBMTTQVN xã được tăng cường thường xuyên, kịp thời đưa ra các quyết sách phù hợp với tình hình thực tế, phối hợp tốt trong công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và đối thoại với các tầng lớp nhân dân, người lao động trên địa bàn xã. Các đại biểu HĐND xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, gắn bó chặt chẽ với cử tri, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Các đồng chí trong Thường trực HĐND xã thường xuyên sắp xếp thời gian đi công tác cơ sở để nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh, nổi cộm ở cơ sở; Tham gia đầy đủ mọi hoạt động chung của xã.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những ưu điểm nêu trên, trong năm 2025 hoạt động của Thường trực HĐND xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Việc đôn đốc các ngành tham mưu cho UBND xã chuẩn bị nội dung trình ra kỳ họp đôi lúc còn chậm, chưa đảm bảo thời gian, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng thẩm tra của các Ban HĐND xã.

- Một số đại biểu HĐND xã chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện các nhiệm vụ của đại biểu HĐND.

- Một số đại biểu chưa chủ động trong việc tham gia đóng góp ý kiến, kiến nghị về những nội dung được đưa ra thảo luận tại một số cuộc họp cũng như kỳ họp của HĐND xã;

## **3. Nguyên nhân**

- Sau sắp xếp đơn vị hành chính, một số ngành chuyên môn vẫn còn thiếu biên chế, một số vị trí chuyên môn chưa bố trí đầy đủ, khối lượng công việc tăng; bên cạnh đó, một số nhiệm vụ phát sinh, cấp bách cần triển khai trong thời gian ngắn; một số nội dung phải tổ chức lấy ý kiến Nhân dân/đối tượng chịu tác động theo quy định, làm phát sinh thêm thời gian trong việc tham mưu chuẩn bị nội dung trình kỳ họp, dẫn đến việc tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ và chuyển sang các Ban HĐND xã không kịp tiến độ, ảnh hưởng đến thời gian và chất lượng thẩm tra.

- Đa số đại biểu HĐND xã là đại biểu không chuyên trách, kiêm nhiệm nhiều công việc nên quỹ thời gian dành cho hoạt động của đại biểu chưa thật sự đảm bảo.

- Một số đại biểu chưa dành thời gian nghiên cứu trước tài liệu của cuộc họp, kỳ họp dẫn đến tâm lý chưa mạnh dạn, thiếu tự tin khi tham gia thảo luận và phản biện tại cuộc họp, làm hạn chế chất lượng ý kiến và kiến nghị được đưa ra.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026**

### **1. Về việc chuẩn bị và công tác tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND xã, kỳ họp HĐND xã**

Tiếp tục chỉ đạo phát huy hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, Đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; cử Đại biểu

HĐND xã tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về giám sát, nâng cao nghiệp vụ do các cấp tổ chức.

Thường trực HĐND xã chủ động phối hợp với UBND xã, UBMTTQVN xã, các Ban HĐND xã và các cơ quan có liên quan để chuẩn bị các điều kiện, nội dung để tổ chức tốt các Kỳ họp của HĐND xã khóa XIV theo quy định; tiếp tục cải tiến và nâng cao chất lượng tổ chức các Kỳ họp HĐND xã theo hướng phát huy trách nhiệm của đại biểu HĐND xã, mở rộng dân chủ, huy động sức mạnh và trí tuệ tập thể, giúp HĐND xã thực hiện tốt chức năng quyết định;

Phân công và đôn đốc các Ban HĐND xã thường xuyên tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, nâng cao chất lượng hoạt động thẩm tra, đảm bảo cung cấp nhiều thông tin về lý luận và thực tiễn để đại biểu có cơ sở thảo luận, chất vấn, quyết định thông qua các nội dung quan trọng;

Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả các Phiên họp Thường trực HĐND xã hằng tháng để đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và triển khai nhiệm vụ công tác trong thời gian tới; xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền;

Tăng cường tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã hằng tháng để giải quyết những vấn đề tồn tại, hạn chế trong thời gian giữa hai Kỳ họp HĐND xã.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Trên cơ sở Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 08/8/2025 của HĐND xã về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026, Thường trực HĐND xã phân công nhiệm vụ giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã đề đưa vào chương trình công tác năm 2026 và tổ chức giám sát đúng quy trình, nội dung, thời gian theo kế hoạch giám sát;

Giao Các Ban HĐND xã tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị sau cuộc giám sát; đồng thời đề xuất Thường trực HĐND xã xây dựng chương trình giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề năm 2027 trình Kỳ họp HĐND xã giữa năm 2026 xem xét, thông qua.

Tham dự các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh triển khai nhiệm vụ giám sát, khảo sát trên địa bàn xã (nếu có).

## **3. Công tác tiếp xúc cử tri và tiếp công dân.**

Tổ chức và nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đặc biệt là các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã. Đôn đốc Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn tại thuộc thẩm quyền giải quyết mà cử tri và các đại biểu quan tâm.

Yêu cầu các Tổ đại biểu HĐND sau khi tiếp xúc cử tri, kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả và các ý kiến, kiến nghị cử tri gửi về Thường trực HĐND xã tổng hợp, gửi các ngành liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri kịp thời, đúng quy định.

Xây dựng kế hoạch tiếp công dân năm 2026; duy trì công tác tiếp công dân định kỳ hằng tháng, tiếp dân thường xuyên và đột xuất (nếu có) tại phòng Tiếp công dân theo quy định của pháp luật, để tiếp nhận, xử lý đơn và theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, theo dõi kết quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đúng quy định.

#### **4. Một số công tác khác**

Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong việc giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND xã; tham gia đóng góp ý kiến vào các dự án luật của Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật của các bộ, ngành Trung ương, HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành (nếu có); giữ mối liên hệ chặt chẽ với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại xã Ia Krái trong quá trình tổ chức triển khai các hoạt động trên địa bàn xã;

Duy trì chế độ sinh hoạt, sơ, tổng kết đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND xã; thực hiện chế độ báo cáo hằng tháng, quý, 6 tháng, cả năm đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và chương trình công tác năm 2026 của Thường trực HĐND xã khoá XIII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Các ngành liên quan;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ksor Loan**

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ IA KRÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG TỔNG HỢP CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND XÃ NĂM 2025**  
(Kèm theo Báo cáo số 11/BC-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025)

STT	SỐ NQ	NGÀY THÁNG	TRÍCH YẾU NỘI DUNG
<b>A. TRƯỚC SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH</b>			
<b>I. XÃ IA KRÁI CŨ</b>			
1	62/NQ-HĐND	29/4/2025	Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách cấp xã năm 2024
2	63/NQ-HĐND	29/4/2025	Phê duyệt sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất từ nguồn vốn đầu tư chuyển nguồn và nguồn thu tiền sử dụng đất 03 tháng đầu năm 2025
3	61/NQ-HĐND	23/4/2025	Về việc sắp xếp đơn vị hành chính
<b>II. XÃ IA TÔ CŨ</b>			
1	63/NQ-HĐND	22/4/2025	về việc sắp xếp đơn vị hành chính
2	64/NQ-HĐND	22/4/2025	về việc phê duyệt danh mục dự án đầu tư công trên địa bàn xã Ia Tô (nguồn vốn tiền sử dụng đất)
3	65/NQ-HĐND	22/4/2025	về quyết toán ngân sách năm 2024; báo cáo tình hình thu- chi ngân sách năm 2024, dự toán thu chi ngân sách năm 2025
<b>III. XÃ IA KHAI CŨ (KHÔNG CÓ)</b>			
<b>B. SAU SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH</b>			
<b>I. KỶ HỌP THỨ NHẤT</b>			
1	04/NQ-HĐND	01/7/2025	Về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã Ia Krái
2	05/NQ-HĐND	01/7/2025	Về việc thành lập các Ban của HĐND xã Ia Krái khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026
3	06/NQ-HĐND	01/7/2025	Về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã Ia Krái khóa XIII
<b>II. KỶ HỌP THỨ HAI</b>			
4	09/NQ-HĐND	08/8/2025	Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã khóa XIII
5	10/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc điều chỉnh kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Ia Krái khóa XIII
6	11/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Ia Krái”
7	12/NQ-HĐND	08/8/2025	Về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026
8	13/NQ-HĐND	08/8/2025	Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Ia Krái khóa XIII, Nhiệm kỳ 2021 – 2026

9	14/NQ-HĐND	08/8/2025	Về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025 của xã Ia Krái
10	15/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc giao dự toán thu chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025
11	16/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc tạm giao biên chế công chức, hợp đồng lao động trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong đơn vị trường học thuộc UBND xã quản lý năm 2025
12	17/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025
13	18/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025
14	19/NQ-HĐND	08/8/2025	Về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã
<b>III. KỶ HỌP THỨ BA (CHUYÊN ĐỀ)</b>			
15	21/NQ-HĐND	24/10/2025	Về việc phân bổ nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu năm 2025 để thực hiện mua sắm, sửa chữa đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị làm việc
16	22/NQ-HĐND	24/10/2025	Về việc phân bổ điều chỉnh bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã
17	23/NQ-HĐND	24/10/2025	Về việc điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm việc tạm giao cho các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025
18	24/NQ-HĐND	24/10/2025	Về việc quyết định đổi tên các thôn trùng tên trên địa bàn xã Ia Krái sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
19	25/NQ-HĐND	24/10/2025	Về việc phân bổ điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công các chương trình Mục tiêu Quốc gia xã Ia Krái năm 2025
<b>III. KỶ HỌP THỨ TƯ (CHUYÊN ĐỀ)</b>			
20	26/NQ-HĐND	14/11/2025	Về việc điều chỉnh, phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã Ia Krái năm 2025